ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 240/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a FGML, para que adquira os equipamentos necessários para conservação e restauração
do acervo do Centro de Documentação e Memória Histórica de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Em  fiscalização  ao  local,  identificou-se  que  é  urgente  e  necessária  a  aquisição  e
modernização  de  equipamentos  para  o  laboratório  de  conservação  e  restauração  de
documentos históricos, uma vez que lá não há o mínimo necessário para a finalidade, que é
 essencial para garantir a integridade dos acervos do CDMH, como: uma mesa de luz com
negatoscópia  embutido,  uma  máquina  obturadora  de  papéis  (MOP),  um deionizador  de
água,  uma  capela  para  exaustão  de  gases,  uma  mapoteca  em  aço,  um  barrilete  em
polipropileno,  duas lupas  de bancada articuladas,  seis  luminárias  comercial  aletada,  um
microscópio  estereoscópico  binocular,  uma  mesa  de  sucção,  um  armário  de  aço,  um
gaveteiro em aço, uma bancada em granito, uma guilhotina de papel em aço, uma prensa
vertical de madeira para encadernação, um ar condicionado split,  uma espátula térmica
para restauração e kit máscara semi facial.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​